Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 172 Jueves, 25 de julio de 2024 Pagina 22285

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3853 Resolucion de la Direccion General de Recursos Humanos por
la que se establecen el procedimiento y los plazos para que
las personas interesadas soliciten la certificacion del ejercicio
profesional requerido para el acceso extraordinario al titulo de
Especialista en Medicina de Urgencias y Emergencias regulado
en la disposicion transitoria primera del Real Decreto 610/2024,
de 2 de julio.

1.9) El Real Decreto 610/2024, de 2 de julio, por el que por el que se establece
el titulo de Médica/o Especialista en Medicina de Urgencias y Emergencias y se
actualizan diversos aspectos en la formacion del titulo de Médica/o especialista
en Medicina Familiar y Comunitaria regula, en su disposicion transitoria primera,
un procedimiento de acceso extraordinario al citado titulo en el que se distinguen
varios supuestos, descritos en los apartados 1.a), 1.b) y 1.c), en funcion del
ejercicio profesional que se acredite.

En virtud de ello, el apartado 5.b) de dicha disposicion establece que
la presentacion de las solicitudes de quienes acrediten el ejercicio profesional
segun los apartados 1.a) y 1.b) se realizard de forma escalonada, conforme a
un cronograma que toma como referencia el mes de nacimiento de las personas
solicitantes, sin tener en cuenta el afio, y la fecha de publicacion del citado Real
Decreto en el BOE.

Asimismo, respecto de las personas que se encuentren en la situacién
descrita en el apartado 1.c), se fija un plazo de presentacién de solicitudes que
comenzara el primer dia del mes siguiente al de la finalizacién de la primera
promocion de especialistas en Medicina de Urgencias y Emergencias.

2.9) Por su parte, el apartado 5.c) de la citada disposicidn transitoria sefala:

“La acreditacion del ejercicio profesional exigido en el apartado 1 se realizara
mediante un certificado expedido por la unidad que determine la persona
titular de la Consejeria/Departamento de Sanidad de la comunidad auténoma
que corresponda (...) La persona que realice la certificaciéon en cada comunidad
auténoma podra establecer, en el plazo de quince dias desde la publicacién
de este real decreto, un periodo escalonado de presentacién de solicitudes de
certificado conforme al mes de nacimiento de los solicitantes, sin tener en cuenta
el afio, segun los plazos previstos en el parrafo b).

3.9) De conformidad con ello, la Direccién General de Recursos Humanos del
Servicio Murciano de Salud ha sido designada por el Consejero de Salud como la
Unidad a la que le corresponde emitir los citados certificados, por lo que compete
al citado 6rgano directivo establecer los plazos para que las personas interesadas
los soliciten. Ahora bien, teniendo en cuenta que la fecha de referencia para
el supuesto 1.c) resulta, por el momento, indeterminada, es pertinente que la
presente resolucion se circunscriba, exclusivamente, a los supuestos 1.a) y 1.b).

NPE: A-250724-3853



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 172 Jueves, 25 de julio de 2024 Pagina 22286

A la vista de lo expuesto

Resuelvo:

Primero: El plazo de presentacién de las solicitudes del certificado del ejercicio
profesional desarrollado en la Regién de Murcia, segun los apartados 1.a) y 1.b) de
la disposicion transitoria primera del Real Decreto 610/2024, de 2 de julio, por el que
por el que se establece el titulo de Médica/o Especialista en Medicina de Urgencias y
Emergencias y se actualizan diversos aspectos en la formacién del titulo de Médica/o
especialista en Medicina Familiar y Comunitaria, se iniciara a partir del dia siguiente
de la publicacion de la presente Resolucion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia
y finalizard, en funcién del mes de nacimiento de la persona interesada sin tener en
cuenta el afio, en las siguientes fechas:

Personas solicitantes agrupadas por sumes  Fecha fin de presentacion de solicitudes de certificado

de nacimiento de ejercicio profesional
Grupo 1. Enero 15/09/2024
Grupo 2. Febrero 30/09/2024
Grupo 3. Marzo 15/10/2024
Grupo 4. Abril 31/10/2024
Grupo 5. Mayo 15/11/2024
Grupo 6. Junio 30/11/2024
Grupo 7. Julio 15/12/2024
Grupo 8. Agosto 31/12/2024
Grupo 9. Septiembre 15/01/2025
Grupo 10. Octubre 31/01/2025
Grupo 11. Noviembre 15/02/2025
Grupo 12. Diciembre 28/02/2025

Segundo: De conformidad con el articulo 14.2.c) de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, la
solicitud del certificado se presentara por medios electronicos, a través del procedimiento
4488 de la Sede Electrdnica de la Region de Murcia, a la que se debera adjuntar el
formulario que figura como anexo a la presente Resolucion (en el caso de que falte
espacio para indicar los centros y periodos, se podran adjuntar varios formularios) y la
documentacion correspondiente.

Asimismo, la remision del certificado y, en su caso, el requerimiento de informacion
adicional se realizara por medios electronicos.

Tercero: Con independencia de la fecha en la que se haya solicitado el certificado,
se podra priorizar su emisién en funcién del mes de nacimiento de las personas
interesadas conforme al cronograma establecido en el apartado 5.b) de la disposicion
transitoria primera del Real Decreto 610/2024, de 2 de julio, para presentar las
solicitudes ante el Ministerio.

Cuarto: Toda la informacion relativa a este procedimiento, asi como el formulario
y las instrucciones sobre la cumplimentacion y presentacion de la solicitud estaran
disponibles en la web www.murciasalud.es/formacion-sanitaria-especializada.

Quinto: Contra la presente resolucién, que no agota la via administrativa, se podra
interponer recurso de alzada ante la Ilma. Sra. Directora Gerente del Servicio Murciano
de Salud en el plazo de un mes, a contar a partir del dia siguiente al de su publicacion
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, de conformidad con lo establecido en los
articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 22 de julio de 2024.—La Directora General de Recursos Humanos, Maria del
Carmen Riobd Servan.

NPE: A-250724-3853


http://www.murciasalud.es/formacion-sanitaria-especializada

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 172 Jueves, 25 de julio de 2024 Pagina 22287

Anexo

FORMULARIO DE SOLICITUD PARA LA EXPEDICION DEL CERTIFICADO DE LA ACREDITACION DEL
EJERCICIO PROFESIONAL EN LA REGION DE MURCIA PARA EL ACCESO EXTRAORDINARIO AL TITULO
DE ESPECIALISTA EN MEDICINA DE URGENCIAS Y EMERGENCIAS (RD 610/2024, de 2 de julio, BOE
nam. 160 de 3 de julio de 2024)

1. Datos personales y profesionales

NIF/NIE 8 cifras y letra, sin guion Mes de Mes
nacimiento

Apellidos Escriba aqui sus apellidos

Nombre Escriba aqui su nombre

Direccién de correo | Correo electronico
electronico

Teléfono mévil \ Teléfono movil

2. Centros sanitarios de la Region de Murcia C.1.1 con autorizacion sanitaria de unidad asistencial
U.68 y/o centros sanitarios de la Region de Murcia C.2.5.7 con autorizacion sanitaria de unidad
asistencial U.100, segun el Registro General de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios
(REGCESS), donde se ha desarrollado el ejercicio profesional (disposicion transitoria primera RD
610/2024, de 2 de julio)

A) Centros sanitarios publicos (Servicio Murciano de Salud) (1)

NOMBRE DEL CENTRO Tipo de jornada (2)
Ordinaria Parcial
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario O d
Centro sanitario a ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario a d
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario d d
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario d d
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario O d
Centro sanitario a ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario a d
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario d d
Centro sanitario ad ad
Centro sanitario ad ad

(1) Los servicios prestados en los centros sanitarios del Servicio Murciano de
Salud se comprobaran de oficio.

(2) Marque el tipo de jornada realizada en cada centro donde se haya
desarrollado el ejercicio profesional: ordinaria (a tiempo completo), a tiempo
parcial o, en su caso, ambos tipos.

NPE: A-250724-3853



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 172 Jueves, 25 de julio de 2024 Pagina 22288

B) Centros sanitarios privados (Region de Murcia)

NOMBRE DEL CENTRO CCN(3) |Fecha inicio Fecha fin Horas
(dd/mm/aaaa) |(dd/mm/aaaa) |semanales(4)
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas
Centro sanitario Fecha Fecha Horas

(3) Puede obtener el Cédigo Nacional Normalizado (CCN) del Registro
General de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios (REGCESS)* a través
de este enlace: https://regcess.mscbs.es/

(4) Indique las horas semanales dedicadas a la prestacion de servicios.

3. Documentacion que se adjunta (marque lo que corresponda)
a Titulo de especialista en Ciencias de la Salud.

a Certificacion prevista en el articulo 3 del R.D. 853/1993, de 4 de junio, sobre ejercicio de las funciones de
Médico de Medicina General en el Sistema Nacional de Salud.

a Documentacion acreditativa de ejercicio profesional en centro sanitario privado de la Region de Murcia
(informe de vida laboral, certificado de funciones de la gerencia, contrato,...)

O Otros:
Haga clic o pulse aqui para escribir texto.

NPE: A-250724-3853


https://regcess.mscbs.es/

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 172 Jueves, 25 de julio de 2024 Pagina 22289

A la vista de lo expuesto, SOLICITO certificado de acreditacion del ejercicio
profesional desarrollado en unidades asistenciales de la Regién de Murcia para
el acceso extraordinario al titulo de especialista en Medicina de Urgencias y
Emergencias.

Firma

(La fecha y la firma se corresponden con las de la solicitud electrénica a la

que se adjunta este formulario)

Informacion sobre proteccion de datos

Direccion General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud

Responsable C/ Central, 7. Ed. Habitamia. 30100 Espinardo (Murcia)
tratamiento
Finalidad Realizar gestiones para la emision de certificados de acreditacion del ejercicio

profesional para el acceso extraordinario al titulo de especialista en Medicina de
Urgencias y Emergencias en el ambito del Servicio Murciano de Salud, en aplicacion
del RD 610/2024, de 2 de julio.

Base de legitimacion Cumplimiento de una mision realizada en interés publico o en el ejercicio de poderes
publicos conferidos al Responsable del tratamiento (art. 6.1.e) RGPD).

Cumplimiento de una obligacién legal por parte del Responsable del tratamiento
(art. 6.1.c) RGPD).

Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenacion de las profesiones sanitarias.

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comdn de las
Administraciones Publicas.

Cesion de datos No se prevé cesion de datos.

Categoria y origen de Los datos que se tratan son identificativos y profesionales, y proceden del propio
los datos interesado o de la Administracion Publica.

Derechos Puede ejercitar los derechos de acceso, rectificacion, oposicién, supresion, limitacion

al tratamiento, portabilidad y de no ser objeto de decisiones basadas Unicamente
en el tratamiento automatizado de sus datos, cuando procedan, dirigiendose al

responsable del tratamiento o a través de la sede electronica de la CARM (https://

sede.carm.es), Cadigo de Procedimiento 2736.
Asimismo, puede consultar la informacion adicional en el apartado de la Web:

https://www.murciasalud.es/proteccion-de-datos

En cualquier caso, puede presentar una reclamacion ante la Agencia Espafiola de
Proteccion de Datos.

NPE: A-250724-3853 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede.carm.es
https://sede.carm.es
https://www.murciasalud.es/proteccion-de-datos

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	6086/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes 
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	5951/2024	Resolución de la Presidenta del Instituto de Industrias Culturales y las Artes de la CARM, por la que se delegan competencias propias en el Director General de dicho ente.
	5950/2024	Acuerdo del Consejo de Administración aprobando la delegación en la Presidenta del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, de la competencia prevista en el apartado g) del art. 49 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre (autorización c
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6113/2024	Resolución de la Directora General de Recursos humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda dar trámite de audiencia a los interesados en el recurso de alzada interpuesto por Davinia Saorin Marín contra la Resolución de 21 de mar
	6122/2024	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos por la que se establecen el procedimiento y los plazos para que las personas interesadas soliciten la certificación del ejercicio profesional requerido para el acceso extraordinario al títul
	6116/2024	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda dar trámite de audiencia a los interesados en el recurso de alzada interpuesto por Juan Miguel Martínez Meroño contra la Resolución de 15
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	5933/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Region de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Moratalla, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayor
	5934/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mula, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores d
	5935/2024	Adenda al Convenio de Colaboración suscrito, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de centro de día para person
	5936/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la prestación del servicio de atención temprana en el mun
	5937/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fuente Álamo para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	5938/2024	Adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alcantarilla para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	5939/2024	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ceutí, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependie
	5940/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para la prestación del servicio de atención temprana en
	5941/2024	Adenda al convenio de colaboración, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca, para la prestación del servicio de atención temprana en el municipio de Lorca.
	5942/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula, para la prestación del servicio de atención te
	5943/2024	Adenda de modificación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social,–IMAS-, y el Ayuntamiento de Yecla, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y
	5944/2024	Orden de 15 de julio de 2024 de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad por la que se determina el importe de las plazas/servicios concertados al amparo del Decreto n.º 62/2019, una vez aplicado el incremento previsto en la Ley 2/20
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	6071/2024	Extracto de la Orden de 19 de julio de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) en la Región de Murcia correspond
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6072/2024	Extracto de la Resolución de 19 de julio de 2024 de la Dirección General del SEF de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadoras desem
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5877/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Huerto Solar Chamartín, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de instalación d
	5880/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Huerto Solar Chamartín S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de instalación de
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	5952/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueba el programa de actividad física y deporte en edad escolar de la Región de Murcia para el curso 2024/2025.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6125/2024	Orden de 19 de julio de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se conceden ayudas cofinanciadas con el Fondo Social Europeo plus 2021-2027, al alumnado matriculado en 3.º de Educación Secundaria Obligatoria en el c
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5945/2024	Resolución de 1 de julio de 2024, de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se modifica la resolución de 16 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesiona
	5912/2024	Resolución de 4 de julio de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2024 del convenio colectivo del sector Hostelería.
	5821/2024	Corrección de error en la Resolución de 5 de julio de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector Transportes Regulares y Discrecionales 
	5911/2024	Resolución de 11 de julio de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se habilita como asesores y evaluadores, en el procedimiento abierto con carácter permanente de 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa
	5947/2024	Resolución del organismo autónomo Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa, por la que se anuncian subastas públicas, con proposición económica al alza, en sobre cerrado de 2 propiedades sitas en Cartagena (Murcia).
	IV. Administración Local
	Abanilla
	5674/2024	Exposición pública de la Cuenta General 2023.
	5843/2024	Aprobación provisional del levantamiento de la suspensión de aprobación definitiva del Plan General Municipal de Ordenación de Abanilla de las áreas afectadas de suelo urbanizable sin sectorizar al sur del núcleo principal de Abanilla.
	Alhama de Murcia
	4695/2024	Aprobación inicial del Reglamento del Servicio de Préstamo de Ayudas Técnicas de Servicios Sociales.
	Blanca
	6097/2024	Modificación ordenanza fiscal reguladora del impuesto de construcciones, instalaciones y obras.
	Cartagena
	5725/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el inicio del expediente de mutación demanial a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de parcela municipal sito en calle Antonio Lauret Navarro en Cartagena para ampliación del I
	5908/2024	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la venta, suministro y consumo de bebidas alcohólicas en la vía pública del Excelentísimo Ayuntamiento de Cartagena.
	Murcia
	6054/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre convocatoria de concurso-oposición para proveer 1 plaza de Arquitecto Técnico, incluida en la OEP extraordinaria de estabilización 2022, (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas
	Ulea
	5915/2024	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador del tercer bimestre de 2024.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	5932/2024	Aprobación provisional Presupuestos 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-24T16:10:23+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



